
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE FEIRA DE SANTANA 

 

RESOLUÇÃO 03/2015 
 

Dispõe sobre a Aprovação da Programação da II Conferência 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município 
de Feira de Santana. 

 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional CONSEA/FSA, no uso de suas atribuições legais 

definidas pela Lei Municipal n⁰ 2.411/2003, alterada pela Lei Municipal n⁰ 2.524/2004, vem tornar público, que em reunião 
realizada no dia 18 de mês de maio de 2015, na Casa dos Conselhos. 

 
Considerando a composição atual do CONSEA/FSA nomeada através do decreto n⁰ 9.168 de 30 de janeiro de 

2014, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1 - Aprovar a Programação da II Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional elaborada pela 
Comissão Organizadora da Conferência, conforme texto em anexo.  

 
Feira de Santana, 21 de maio  de  2015. 

 
 

Fernanda Almeida Gomes 
Presidente do CONSEA/FSA 

 
 

II CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE FEIRA DE SANTANA-BA.  
               

  “COMIDA DE VERDADE NO CAMPO E NA CIDADE: POR DIREITOS E SOBERANIA ALIMENTAR”.  
 
 

DATA: 02/06/2015 (TERÇA-FEIRA) 
HORÁRIO: 07h30 ÀS 17HS 
LOCAL: CENTRO DE CULTURA AMÉLIO AMORIM - AV. PRESIDENTE DUTRA, 2222 - CAPUCHINHOS 

 
PROGRAMAÇÃO 

 
HORA 

 
ATIVIDADE 

07H30 
CREDENCIAMENTO  
ACOLHIMENTO 
APRESENTAÇÃO CULTURAL 

08H30 LEITURA E APROVAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO 

09HS 

MESA DE ABERTURA 
- PREFEITO – JOSÉ RONALDO DE CARVALHO 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL- ILDES FERREIRA DE OLIVEIRA 
- PRESIDENTE DO CONSEA- BA - NAIDISON BATISTA 
- PRESIDENTE DO CONSEA- FEIRA DE SANTANA- FERNANDA ALMEIDA GOMES 
-DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL- IVONE VITÓRIA 
FERNANDES MAGALHÃES 

09H30 
CONFERÊNCIA MAGNA 
- PRESIDENTE DO CONSEA- BA - NAIDISON BATISTA 

10H30 INTERVALO 

 
11HS 

 EIXO 1: 
 COMIDA DE VERDADE: AVANÇOS E OBSTÁCULOS PARA A CONQUISTA DA ALIMENTAÇÃO 
ADEQUADA E SAUDÁVEL E DA SOBERANIA ALIMENTAR.  
COORDENADOR: CLAUDINE SODRÉ ANDRADE LEAL 

  

    EIXO 2:  
ESTRATÉGIAS EM ANDAMENTO PARA A CONQUISTA DA COMIDA DE VERDADE NO ÂMBITO 
LOCAL, ESTADUAL, REGIONAL, NACIONAL E INTERNACIONAL.  

 

    COORDENADOR: AGNALDO ROCHA 
    EIXO 3:  

APERFEIÇOAMENTO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL: PACTO FEDERATIVO, PARTICIPAÇÃO SOCIAL E    INTERSETORIALIDADE.  
COORDENADOR: VALQUÍRIA HAGATTE 

 

13HS AS 14H30 
INTERVALO PARA ALMOÇO 
APRESENTAÇÃO CULTURAL 

14H30 AS 16H30 
 

PLENARIA FINAL 
-APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS GTs 

16H30 
 ENCERRAMENTO 
-APRESENTAÇÃO CULTURAL 

 


